
      № 35 (10913)               СРЕДА,   29 АПРЕЛЯ   2020 ГОДА            Наш сайт: BERDMEDIA.RU

Газета 
основана 
в октябре 
1930 года

6+
ЖИЗНЬОбщественно-

политическая 
газета 

Бердюжского
 района 

Тюменской области

Среди пожарных
случайных людей не бывает

30 АПРЕЛЯ – 
ДЕНЬ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

Уважаемые работники 
и ветераны пожарной охраны

 Бердюжского района!
От всей души поздравляю вас с профес-

сиональным праздником – Днем пожарной 
охраны!

Все знают, насколько важна ваша служба. 
Именно вы в считанные минуты в любое 
время дня и ночи приходите на помощь тем, 
кто попал в беду, столкнулся со страшной 
стихией, первыми вступаете в битву с огнем, 
сражаясь за жизнь людей и сохранность их 
жилищ.

Подчас вам приходится действовать в 
экстремальных ситуациях, рискуя собствен-
ной жизнью. Вы неизменно проявляете 
самоотверженность, мужество, высокий 
профессионализм, делаете все возможное 
для повышения пожарной безопасности 
в районе.

Благодарю вас за сложную повседневную 
работу, готовность к незамедлительному 
реагированию на любую нештатную ситуа-
цию и преданность своему делу!

Желаю всем, кто связан с профилактикой, 
предупреждением и тушением пожаров, 
крепкого здоровья, счастья, благополучия и 
успехов в профессиональной деятельности.

Виктор РЕЙН,
глава Бердюжского района

Количество 
пострадавших от клещей 

растет с каждым днем
За последнюю неделю от клещей
пострадало 275 человек, из них
105  несовершеннолетних. 
Это не только жители города Ишима, 
также с  прикрепленных 
к ОБ №4 районов юга области.

Самое большое количество случаев 
присасывания клеща (87) зафиксировано 
в Ишимском районе. За медицинской по-
мощью обратились также 28 жителей Бер-
дюжского района. 

Из общего числа пострадавших ранее 
был привит от клещевого энцефалита 
всего 21 человек. Всем остальным в целях 
профилактики заболевания был введен 
иммуноглобулин.

Клещевой вирусный энцефалит – очень 
серьезное вирусное заболевание, которое 
поражает центральную нервную систему и 
может приводить к инвалидности и смер-
ти.  Самый простой способ защититься от 
клещей – оставаться дома! Если вы выехали 
на дачу или живете в частном секторе, мак-
симально прикрывайте одеждой открытые 
участки тела. Также целесообразно приоб-
рести специальные репелленты, которыми 
дополнительно обработать одежду. 

Жанна СТРИЖАК,
пресс-служба

 ГБУЗ ТО «ОБ №4» (г. Ишим)

В 151-й пожарной части 
села Бердюжья Ирина Огаркова 
работает диспетчером пятнадцать 
лет. В эту профессию приходят 
по-разному. Кто-то с детства 
мечтает стать пожарным, 
кто-то пришел сюда в поисках 
работы. Так получилось и у Ирины.

– По профессии я воспитатель, – рас-
сказывает Ирина. – Жили мы в Пегано-
во. В 1995 году работы там не стало, 
и наша семья переехала в Бердюжье. 
Устроилась на работу в районную 
больницу. Узнав, что в пожарную часть 
набирают на службу диспетчеров, 
решила попробовать, да так здесь и 
осталась.

Ирина отмечает: профессия дис-
петчера пожарной части имеет свои 
особенности. Главное – это строгий 
график работы. Заступая на дежурство, 
уже не получится отлучиться по своим 
делам или уйти пораньше. Важно быть 
на боевом посту, поскольку в любой 
момент может произойти пожар или 
чрезвычайная ситуация. Диспетчер 
первым о них узнает и помогает ско-

ординировать дальнейшие действия 
пожарной бригады.

– Заступаем мы на дежурство в 8 ча-
сов. Диспетчер, у которого принимаю 
дежурство, отчитывается о происше-
ствиях за прошлую смену. Далее идет 
прием строевой записки и заполняется 
дежурный журнал, – продолжает Ири-
на Петровна. – Нам приходится много 
работать со служебной документацией 
и важно ничего не перепутать, все за-
полнить правильно. Работаем сутки 
через трое. За выходные есть время 
восстановить силы перед следующей 
сменой. Когда выходишь на работу, 
сразу перек лючаешься только на 
нее. Понимаешь, что это большая от-
ветственность. От тебя зависят жизни 
людей. Нужно многое знать о технике, 
с которой приходится работать. Это и 
компьютер, и рация, а еще необходимо 
хорошо ориентироваться по карте, 
знать особенности каждого населен-
ного пункта, где находятся пожарные 
водоемы, как лучше и быстрее к ним 
подъехать. Ведь на пожаре дорога 
каждая минута.

По словам Ирины Петровны, в про-

фессии диспетчера требуются не только 
знания, но и важны некоторые черты 
характера. Диспетчер должен быть 
внимательным, выдержанным, уметь 
выслушать человека, успокоить, задать 
при необходимости правильные вопро-
сы. Зачастую человек звонит в пожар-
ную часть в состоянии паники и страха. 
И здесь главное человека выслушать, 
успокоить и быстро принять решение.

– Я привыкла к своей работе, – го-
ворит Ирина Огаркова. – Трудности 
меня не пугают, потому что рядом со 
мной надежные ребята, мои коллеги, 
на которых всегда можно положиться. 
Они помогут и словом, и делом. Мы 
как одна большая и дружная семья. За 
все годы работы в пожарной части ни 
разу не пожалела о выборе профессии. 
Считаю, что среди пожарных случайных 
людей не бывает. Накануне нашего про-
фессионального праздника поздравляю 
коллег и желаю им крепкого здоровья, 
семейного благополучия  и успехов в 
нашем нелегком, но таком благородном 
деле – спасении людей.

Ольга ЯКОВЛЕВА
Фото Сергея Чекунова

Ирина Огаркова в рабочую смену за пультом диспетчера находится 24 часа

АКТУАЛЬНО

Пенсии доставят 
по графику

Почтой России разработан 
специальный график работы 
почтовых отделений 
в майские праздники.

– 1, 3, 5, а также 9 и 10 мая в отделении 
выходные дни, - сообщила София Никити-
на, начальник отделения почтовой связи 
села Бердюжья. – 2, 4, 6, 7, 8 мая отделение 
будет работать по обычному графику. 
11 мая начинается очередная рабочая 
неделя. Пенсию почтальоны начинают 
разносить 4 мая. Так как 5 мая выходной 
день, 4 мая пенсию получат и те, кто по 
графику получает ее 5 мая.

Ольга ЯКОВЛЕВА



2 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

СЛУЖУ РОССИИ

За три тысячи километров от дома

Сбылась мечта Данила Шарафутдинова – он служит в морской 
пехоте 

В июне прошлого года 
в ряды Российской армии 
из Бердюжья был призван 
Данил Шарафутдинов.

На областной сборной пункт 
в Тюмень его провожали роди-
тели и дед с бабушкой. И уже 
через несколько дней Данила и 
других тюменских новобранцев 
определили на службу в мор-
скую пехоту. Солдаты улетели 
в Калининград и теперь служат 
за три тысячи километров вдали 
от дома. 

– Это была мечта сына – слу-
жить в морской пехоте,  – расска-
зывает мама Елена. – Несколько 
дней в военкомате в Тюмени 
ждал вызова в эти войска. Он 
рос физически активным, креп-
ким. Хорошо знал историю, 
обществознание. Учился в ка-
детском классе «Стрижи». Дане 
было семнадцать лет, когда он 
окончил школу, в армию еще не 
брали. Планировал поступать 
в военное училище в Благове-
щенске. Целый год готовился, 
но не хватило баллов. В армию 
служить пошел с желанием. Бук-
вально через три месяца службы 
подписал контракт. Характер у 
Дани упорный. Раз решил стать 
военным, получить профессию, 
своего добьется.

Елена вспоминает: первое 
время привыкнуть к мысли, что 
сын далеко, что его нет дома, 
было сложно. Вся семья по нему 
скучала. Данил - главный по-
мощник для родителей. С хозяй-
ством, огородом всегда помогал 
управляться, и за младшими 
братом с сестрой присматривал 
– водил их в школу, на кружки, 
делал с ними уроки. Поддержка 
и опора для них во всем. 

– С первых дней сын с востор-
гом рассказывал об армейских 
буднях, учениях, стрельбах и 
тренировках, - продолжает Еле-
на. - С нескрываемой радостью 
делился с нами, как совершил 
еще один прыжок с парашютом. 

А у меня каждый раз замирало 
сердце. С физическими нагруз-
ками справлялся легко и никогда 
не жаловался на питание. Но 
мы все равно каждый месяц 
отправляли ему посылку с не-
сколькими банками сгущенки. 

Сын – сладкоежка. Даня говорил, 
что ему повезло с командиром 
и сослуживцами. Сдружился с 
некоторыми ребятами. Сейчас 
в звании гвардии матроса его 
отправили на учебу в Санкт-
Петербург. Через два месяца 
присвоят младшего сержанта. 

По словам Елены, у сына не-
простой характер. Он всегда 
стоит на своем, сам говорит 
только правду и от других требу-
ет такого же поведения, честный 
и требовательный. Часто в своих 
суждениях бывает категоричен. 
Через полгода службы родные 
поняли, насколько Даня изме-
нился - по его голосу, планам на 
будущее.

– Армия сильно повлияла на 
сына, – говорит мама солдата. 
– Поначалу он звонил и рас-
сказывал о себе неохотно. Но 
через полгода все изменилось. 
Стал чаще звонить, присылать 
фотографии, делиться успехами. 
Впервые мы услышали от него, 
как он скучает по дому, как не 
хватает мамы и близких ему 
людей. Теперь Данил постоянно 
говорит спасибо за то, что мы 
его поддерживали, он никогда 
не оставался один и чувствовал 
нашу помощь. Уверена, что 
служба в армии учит юношей 
дружить и доверять людям. 

В планах Данила после учебы 
в Санкт-Петербурге в июне при-
ехать домой, но ненадолго. Его 
отпуск продлится всего 45 дней, 
а затем он уедет служить на два 
года в Московскую область. 
Но уже сейчас родные с нетер-
пением ждут солдата, а мама 
считает дни до возвращения 
сына домой. 

Юлия МИХАЙЛОВА
Фото из семейного архива

№ 
п/п

Наименование показателя дея-
тельности

Е д и н и ц а 
измерения

2017 г. 2018 г. О тч е т н ы й 
2019 г.

1. Исполнение задания учредителя. % 100 100 100

2. Общее количество потребителей, 
воспользовавшихся услугами ав-
тономного учреждения.

детей Школ. 978
Дошк. 80

Школ. 1017
Дошк. 58

Школ. 1028
Дошк. 59

3. Средняя численность работни-
ков.

человек 139 134 131

4. Среднемесячная заработная пла-
та работников

рублей 24954 28493 31433

5 Среднемесячная заработная пла-
та:
Учителей
Воспитателей

рублей
31609
24002

34774
30134

38184
33375

6. Объем финансового обеспечения 
задания учредителя

тыс. руб. 75006 87148 93209

7. Перечень видов деятельности

Обеспечение получения дошкольного образования, ГКП 
Обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования

8. Перечень разрешительных документов ( с указанием номеров, даты выдачи и срока 
действия), на основании которых автономное учреждение осуществляет деятельность

Свидетельство о постановке на учет серия  72  № 002169655  от 01.04.2011г. 
Устав, утвержденный приказом комитета по образованию администрации Бердюж-
ского муниципального района № 109 от 31.12.2015 г.
Лицензия на право ведения образовательной деятельности от № 420 30.09.2015 г. 
серия 72Л01 №0001469

9. Состав Наблюдательного совета : Председатель: зам. главы района по социальным 
вопросам Ольга Ивановна Шпакович
Члены наблюдательного совета :
Председатель комитета по образованию Юрий 
Николаевич Кутергин, председатель комитета 
по управлению имуществом Буранбай Арапович 
Арыкпаев, зам. директора по УВР Светлана Герма-
новна Вострякова,  зам. директора по УВР Ирина 
Николаевна Гаврилова

ОТЧЕТ о деятельности  МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с. Бердюжье» за 2019 отчетный год

ОТЧЕТ об использовании закрепленного 
за МАОУ СОШ с. Бердюжье  имущества за 2019 год

№ 
п/п

Наименование пока-
зателя

2018 г. 2019 г.

На нача-
ло года

На конец 
года

На нача-
ло года

Н а  к о -
нец года

1. Общая балансовая 
стоимость имущества, 
тыс. руб. в том числе:

269277 274769 274769 283775

1.1. Стоимость недвижи-
мого имущества, тыс. 
руб.

229644 229742 229742 229742

1.2. Стоимость особо цен-
ного движимого иму-
щества, тыс. руб.

39574 44956 44956 53894

2. Общая балансовая 
стоимость непроиз-
водственных активов

4269 4269 4269 4269

3. Количество объектов 
недвижимого имуще-
ства, закрепленных за 
автономным учрежде-
нием, ед.

21 23 23 23

4. Общая площадь объ-
ектов недвижимого 
имущес тва,  закре-
пленная за автоном-
ным учреждением, м. 
кв. в том числе:

12139,69 12139,69 12139,69 12139,69

4.1 Площадь недвижимо-
го имущества, пере-
данного в аренду, м.кв.  

0 0 0 0

5 Количество земель-
ных участков, закре-
пленных за автоном-
ным учреждением, ед.

5 5 5 5

6 Общая площадь зе-
мельных участков, 
закрепленных за ав-
тономным учрежде-
нием,  м.кв.

56121,6 56121,6 56121,6 56121,6

В прокуратуре 
Бердюжского 

района состоится 
«горячая линия» 
13 мая 2020 года с 10.00 до 

12.00 часов работники проку-
ратуры Бердюжского района 
ответят на вопросы «горячей 
линии» по фактам задержки или 
невыплаты заработной платы.

Телефоны «горячей линии»: 
– прокурор района Игорь 

Юрьевич Субботин, тел.: 8 (345-
54) 2-25-46;

– заместитель прокурора рай-
она Владимир Иванович Кислов,                  
тел.: 8 (345-54) 2-25-48;

– помощник прокурора райо-
на Дарья Николаевна Ведерни-
кова, тел.: 8 (345-54) 2-22-95.

Прокуратура 
Бердюжского райцона

Подпишись по 
выгодной цене 

С 20 по 30 апреля АО 
«Почта России» проводит 
Всероссийскую Декаду 
подписки. В этот период 
на ряд газет и журналов 
предоставляется скидка. 

По сниженной цене мож-
но выписать и районную 
газету «Новая жизнь». Цена 
подписки на второе полу-
годие 2020 года на шесть 
месяцев составляет 551 
рубль 58 копеек, на один 
месяц – 91 рубль 93 ко-
пейки. «Районку» можно 
выписать в почтовых от-
делениях или оформить 
подписной абонемент у 
почтальона. 



29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   3 стр.              

Думы Бердюжского муниципального района
от 24 апреля 2020 г.                                                                                                                                                                                                         № 380

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год»

Рассмотрев отчет об исполнении бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год, решение постоянной комиссии районной Думы по бюджету, налогам и 
финансам, в соответствии с пунктом 2 статьи 22 Устава МО Бердюжский муниципальный район, итогами проведения публичных слушаний, районная Дума решила:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Бердюжский  муниципальный район  за 2019 год по доходам в сумме 594627 тыс. рублей, по 
расходам в сумме 596756 тыс. рублей, с дефицитом бюджета 2129 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение доходов бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к 
настоящему решению.

3. Утвердить исполнение расходов бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета со-
гласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Утвердить исполнение расходов бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год по разделам и подразделам  классификации расходов бюджета согласно 
приложению 3 к настоящему решению.

5. Утвердить исполнение источников финансирования дефицита  бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.М.СЕМИБРАТОВА, председатель районной Думы

РЕШЕНИЕ

Приложение 1 к решению районной Думы «Об утверждении отчета об исполнении  бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год»

Доходы бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год  по кодам классификации доходов бюджетов
Наименование показателя Код бюджетной классификации Кассовое 

исполне-
ние,
тыс. руб.

администра-
тора посту-
плений

доходов бюджета

Управлениме ветеринарии Тюменской области 033 35

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

033 11690050050000140 35

Управление гостехнадзора Тюменской области 034 1

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

034 11690050050000140 1

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования 048 88

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами (федеральные государ-
ственные органы, Банк Рссии, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

048 11201010010000120 30

Плата за размещение отходов производства и потребления (федеральные государственные органы, Банк России, органы 
управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

048 11201041010000120 58

Администрация Бердюжского муниципального района 050 485203

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

050 11105013050000120 835

Плата  по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления имуниципальных 
районов,органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предпри-
ятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная 
собственность на котогрые не разграничена и которые расположены в границах  сельских поселенийи межселенных 
территорий муниципальных районов

050 11105313050000120 9

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на  на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

050 11105025050000120 136

Доходы от сдачи в аренду имущества,составляющего казну  муниципальных районов (за исключением земельных участков) 050 11105075050000120 2485

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключе-
нием имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

050 11109045050000120 403

Проие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 050 11302995050000130 140

Доходы от реализации иного  имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов  по указанному имуществу

050 11402053050000410 364

 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в    собственности  муниципальных районов(за исключением  
имущества  муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества  муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации  материальных запасов

050 11402053050000440 284

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений межселенных территорий муниципальных районов

050 11406013050000430 360

Денежные взыскания(штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о  контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов

050 11633050050000140 84

Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муници-
пальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

050 11651030020000140 2

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

050 11690050050000140 95

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 050 11705050050000180 151

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 050 20215001050000150 170564

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости раз-
вития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов

050 20220302050000150 13771

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 050 20225497050000150 2486

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 050 20229999050000150 81065

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 050 20230024050000150 165247

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образователь-
ные программы дошкольного образования за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

050 20230029050000150 2322

Продолжение на 4 стр.



4 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

050 20235118050000150 1003

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содействие  достижению целевых показателей региональных про-
грамм развития агропромышленного комплекса

050 20235543050000150 6

Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния 050 20235930050000150 2015

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осущест-
вление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

050 20204014050000150 1894

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 050 20245519050000150 250

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов за достижение показателей деятель-
ности орнанов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

050 20245550050000150 626

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 050 20249999050000150 38809

Возврат прочих остатков субсидий на мкроприяия подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной 
целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы из бюджетов муниципальных районов

050 21925020050000150 -103

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет из бюджетов муниципальных районов

050 21960010050000150 -100

Федеральное казначейство 100 10347

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 10302231010000110 4709

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,,подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 10302241010000110 35

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,подлежащие распределению между бюджетами субъектов рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

100 10302251010000110 6292

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъетовРоссийской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 10302261010000110 -689

Управление по охране,контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания Тю-
менской области

 129 87

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании 
животного мира

129 11625030010000140 84

Суммы по искам о возмещении  вреда,причиненного окружающей среде,подлежащие зачислению в бюджеты муници-
пальных районов

129 11635030050000140 3

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 141 455

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции

141 11608010010000140 9

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

141 11628000010000140 446

Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федераль-
ному округу

160 4

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции

160 11608010010000140 4

Управление Феедеральной налоговой службы по Тюменской области 182 98181

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,  227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

182 10102010010000110 90512

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102020010000110 406

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

182 10102030010000110 149

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими ли-
цами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц 
на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102040010000110 134

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной коипании, полученной физическими 
лицами, признаваемыми крнтролирующими лицами этой компании

182 10102050010000110 5

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 182 10501011010000110 722

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов

182 10501021010000110 2530

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 182 10501050010000110 -3

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и за-
долженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 10502010020000110 2191

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

182 10502020020000110 10

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 10503010010000110 286

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации)

182 10803010010000110 1234

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116,  
119.1, 119.1, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135,  135.1, 135.2  На-
логового кодекса Российской Федерации 

182 11603010010000140 2

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

182 11603030010000140 3

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тюменской области 188 222

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

188 11628000010000140 2

Продолжение на 5 стр.

Продолжение. Начало на 3 стр.



29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   5 стр.              

«Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об административных правонарушениях, предус-
мотренные статьей 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской федерации)»

188 11643000010000140 14

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

188 11690050050000140 206

Управление Федеральной службы судебных приставов по Тюменской области 322 4

«Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об административных правонарушениях, предус-
мотренные статьей 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской федерации)»

322 11643000010000140 4

Итого доходов 594627

         Приложение 2 к решению районной Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год»
Расходы  бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год по ведомственной структуре расходов бюджетов

Наименование Гл. рас-
п о р я -
дитель

Раздел П о д -
раздел

Ц е л е в а я 
статья

Вид рас-
хода

Кассовое
и с п о л н е -
ние,
тыс. руб.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРДЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 050 176350

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 050 01 00 47818

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

050 01 02 2100

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 01 02 9 5  0  0 0 
00000

2100

Мероприятие "Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 01 02 9 5  0  0 1 
00000

2100

Высшее должностное лицо муниципального образования (глава муниципального образования, воз-
главляющий местную администрацию) 

050 01 02 9 5  0  0 1 
70110

2100

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 02 9 5  0  0 1 
70110

100 2100

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

050 01 04 28545

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 01 04 9 5  0  0 0 
00000

26698

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 01 04 9 5  0  0 1 
00000

26698

Обеспечение деятельности органов местного  самоуправления  050 01 04 9 5  0  0 1 
70100

26056

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 04 9 5  0  0 1 
70100

100 25968

Формирование и содержание архивных фондов 050 01 04 9 5  0  0 1 
71902

380

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 04 9 5  0  0 1 
71902

100 380

Создание и организация деятельности административных комиссий 050 01 04 9 5  0  0 1 
71904

348

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 04 9 5  0  0 1 
71904

100 348

Определение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях в соответствии с пунктом "б" части 5.1  Кодекса Тюменской области об администра-
тивной ответственности

050 01 04 9 5  0  0 1 
71907

2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 04 9 5  0  0 1 
71907

200 2

За достижение показателей деятельности органов исполнительной власти 050 01 04 9 9  0  0 0 
55500

626

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 04 9 9  0  0 0 
55500

100 626

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 01 04 9 9  0  0 0 
79030

1221

Межбюджетные трансферты 050 01 04 9 9  0  0 0 
79030

500 1221

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

050 01 06 108

Обеспечение деятельности органов местного  самоуправления 050 01 06 9 9  0  0 0 
70100

108

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 06 9 9  0  0 0 
70100

200 108

Другие общегосударственные вопросы 050 01 13 17065

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 01 13 9 5  0  0 0 
00000

14775

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 01 13 9 5  0  0 1 
00000

13726

Выполнение других обязательств органа местного самоуправления 050 01 13 9 5  0  0 1 
70200

9714

Продолжение на 6 стр.

Продолжение. Начало на 3-4 стр.



Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
70200

100 2203

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 5  0  0 1 
70200

200 7436

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 9 5  0  0 1 
70200

800 75

Осуществление переданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143 ФЗ "Об актах 
гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 

050 01 13 9 5  0  0 1 
59300 

1502

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
59300

100 1435

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 5  0  0 1 
59300

200 67

Осуществление переданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143 ФЗ "Об актах 
гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния в части перевода в электронную форму книг государственной регистрации 
актов гражданского состояния (актовых книг) 

050 01 13 9 5  0  0 1 
59310

513

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
59310

100 513

Государственная регистрация актов гражданского состояния 050 01 13 9 5  0  0 1 
19430 

1475

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
19430 

100 459

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 5  0  0 1 
19430 

200 1016

Исполнение государственных полномочий, отнесенных к полномочиям органов местного само-
управления в соответствии с пунктами 5-7 и пунктом 12 части 8 статьи 1 Закона Тюменской области от 
26.12.2014 № 125

050 01 13 9 5  0  0 1 
71910

174

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
71910

100 174

Исполнение управленческих функций по социальной поддержке отдельных категорий граждан по 
обеспечению жильем

050 01 13  9 5  0  0 1 
19120 

348

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 01 13 9 5  0  0 1 
19120

100 348

Мероприятие "  Опубликование муниципальных правовых актов, иной официальной информации в 
печатном средстве массовой информации"

050 01 13 9 5  0  0 2 
00000

1049

Опубликование муниципальных правовых актов, иной официальной информации в печатном средстве 
массовой информации  

050 01 13 9 5  0  0 2 
70220

1049

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 5  0  0 2 
70220

200 1049

Муниципальная  программа  "Осуществление управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на период 2019-2021 годов"

050 01 13 9 6  0  0 0 
00000

1223

Мероприятие "Управление муниципальным имуществом " 050 01 13 9 6  0  0 1 
00000

1223

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по  муниципальной собственности 050 01 13 9 6  0  0 1 
70900

703

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 6  0  0 1 
70900 

200 703

Приобретение жилья в муниципальную собственность 050 01 13 9 6  0  0 1  
75100 

520

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) соб-
ственности

050 01 13 9 6  0  0 1  
75100 

400 520

 Муниципальная программа "Развитие торговли в Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 
годы"

050 01 13 9 8  0  0 0 
00000

12

Мероприятие "Формирование торгового реестра"        050  01 13 9 8  0  0 2 
00000

12

Формирование торгового реестра 050 01 13 9 8  0  0 2 
71914

12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 8  0  0 2 
71914

200 12

Членские взносы в совет муниципальных образований Тюменской области 050 01 13 9 9  0  0 0 
70210

54

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 9 9  0  0 0 
70210

800 54

Выплаты поощрительного  характера гражданам и коллективам организаций всех форм собственности, 
внесших значительный вклад в развитие муниципального образования Бердюжский муниципальный 
район

050 01 13 9 9  0  0 0 
70240

64

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 01 13 9 9  0  0 0 
70240

300 64

Приобретение автотранспортных средств для обеспечения деятельности органов местного само-
управления

050 01 13 9 9  0  0 0 
70231

744

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 9 9  0  0 0 
70231

200 744

Продолжение на 7 стр.

6 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Продолжение. Начало на 3-5 стр.



Погашение задолженности по судебным актам 050 01 13 9 9  0  0 0 
70232

41

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 9 9  0  0 0 
70232

800 41

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 01 13 9 9  0  0 0 
79030

152

Межбюджетные трансферты 050 01 13 9 9  0  0 0 
79030

500 152

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 050 02 00 1003

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 050 02 03 1003

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 050 02 03 9 9  0  0 0 
51180

1003

Межбюджетные трансферты 050 02 03 9 9  0  0 0 
51180

500 1003

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 050 03 00 5175

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

050 03 09 3693

Муниципальная программа  "Основные направления развития гражданской обороны, защиты насе-
ления и территории  Бердюжского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на  2019-2021 годы"

050 03 09 8 1  0  0 0 
00000

3502

Мероприятие "Создание условий по предупреждению и ликвидации пожаров в населенных пунктах" 050 03 09 8 1  0  0 3 
00000

76

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного характера

050 03 09 8 1  0  0 3 
72180

76

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 03 09 8 1  0  0 3 
72180

200 76

Мероприятие " Содержание единой диспетчерской службы" 050 03 09 8 1  0  0 4 
00000

3426

Содержание единой диспетчерской службы 050 03 09 8 1  0  0 4 
70309

3426

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 03 09 8 1  0  0 4 
70309

100 3316

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 03 09 8 1  0  0 4 
70309

200 110

Муниципальная программа  "Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявления терроризма на территории Бердюжского муниципального района на 2019-2021 годы"

050 03 09 8 3  0  0 0 
00000 

5

Мероприятие "Участие в деятельности по профилактике терроризма.Информирование населения 
Бердюжского муниципального района по вопросам противодействия терроризму"

050 03 09 8 3  0  0 1 
00000

5

Участие в деятельности по профилактике терроризма.Информирование населения Бердюжского му-
ниципального района по вопросам противодействия терроризму

050 03 09 8 3  0  0 1 
72380

5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 03 09 8 3  0  0 1 
73280

200 5

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 03 09 9 9  0  0 0 
79030

186

Межбюджетные трансферты 050 03 09 9 9  0  0 0 
79030

500 186

Обеспечение пожарной безопасности 050 03 10 1454

Муниципальная программа  "Основные направления развития гражданской обороны, защиты насе-
ления и территории  Бердюжского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на  2019-2021 годы"

050 03 10 8 1  0  0 0 
00000

323

Мероприятие " Содержание имущества отдельных пожарных постов" 050 03 10 8 1  0  0 1 
00000

323

Содержание имущества отдельных пожарных постов 050 03 10 8 1  0  0 1 
70310

323

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 03 10 8 1  0  0 1 
70310

200 323

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 03 10 9 9  0  0 0 
79030

1131

Межбюджетные трансферты 050 03 10 9 9  0  0 0 
79030

500 1131

Миграционная политика 050 03 11 28

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 03 11 9 5  0  0 0 
00000

28

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 03 11 9 5  0  0 1 
00000

28

Участие в осуществлении государственной политики в отношении соотечественников, проживающих 
за рубежом 

050 03 11 9 5  0  0 1 
19170

28

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 03 11 9 5  0  0 1 
19170

100 28

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 050 04 00 21607

Топливно-энергетический комплекс 050 04 02 691

Муниципальная  программа  "Осуществление управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на период 2019-2021 годов"

050 04 02 9 6  0  0 0 
00000

691

Мероприятие "Управление муниципальным имуществом " 050 04 02 9 6  0  0 1  
00000

691

Продолжение на 8 стр.

29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   7 стр.              

Продолжение. Начало на 3-6 стр.



Техническое обслуживание сетей газораспределения 050 04 02 9 6  0  0 1 
70911 

691

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 02 9 6  0  0 1 
70911

200 691

Сельское хозяйство и рыболовство 050 04 05 3110

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 04 05 9 5  0  0 0 
00000

2784

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 04 05 9 5  0  0 1 
00000

2784

Поддержка сельскохозяйственного производства 050 04 05 9 5  0  0 1 
19190

2784

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 04 05 9 5  0  0 1 
19190

100 2237

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 05 9 5  0  0 1 
19190

200 547

Средства на решение вопросов месчтного значения 050 04 05 9 9  0  0 1 
19990

120

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 05 9 9  0  0 1 
19990

200 120

Возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами хозяйствования

050 04 05 9 9  0  0 0  
45432

200

Иные бюджетные ассигнования 050 04 05 9 9  0  0 0  
45432

800 200

Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного 
комплекса

050 04 05 9 9  0  0 0  
R5430

6

Иные бюджетные ассигнования 050 04 05 9 9  0  0 0  
R5430

800 6

Транспорт 050 04 08 15360

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 04 08 9 5  0  0 0 
00000

522

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 04 08 9 5  0  0 1 
00000

522

Регулирование тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом в городском 
(внутрипоселковом) сообщении и в пригородном сообщении до садоводческих товариществ 

050 04 08 9 5  0  0 1 
71920

348

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 04 08 9 5  0  0 1 
71920

100 348

Контроль за деятельностью  по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области 050 04 08 9 5  0  0 1 
71922

174

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 04 08 9 5  0  0 1 
71922

100 174

Муниципальная программа "Основные направления развития транспортного сообщения  в Бердюж-
ском районе на 2019-2021 годы"

050 04 08 7 7  0  0 0 
00000

14838

Мероприятие "Предоставление качественных услуг населению по перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом"

050 04 08 7 7  0  0 1 
00000

14838

Транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом 050 04 08 7 7  0  0 1 
73030

14838

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 08 7 7  0  0 1 
73030

200 14838

Другие вопросы в области национальной экономики 050 04 12 2446

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 04 12 9 5  0  0 0 
00000

696

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 04 12 9 5  0  0 1 
00000

696

Ведение информатизационной системы обеспечения градостроительной деятельности 050 04 12 9 5  0  0 1 
13380

696

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 04 12 9 5  0  0 1 
13380

100 478

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 12 9 5  0  0 1 
13380

200 218

Муниципальная  программа  "Осуществление управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на период 2019-2021 годов"

050 04 12 9 6  0  0 0 
00000

1515

Мероприятие "Управление муниципальным имуществом " 050 04 12 9 6  0  0 1 
00000

835

Оформление объектов недвижимого имущества, не зарегистрированных в установленном действую-
щим законодательством порядке в муниципальную собственность

050 04 12 9 6  0  0 1 
70910

835

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 12 9 6  0  0 1 
70910 

200 835

Мероприятие "Управление муниципальными  земельными ресурсами" 050 04 12 9 6  0  0 2 
00000

680

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 050 04 12 9 6  0  0 2 
73400

680

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 04 12 9 6  0  0 2 
73400 

200 680

 Муниципальная программа "Развитие торговли в Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 
годы"

050 04 12 9 8  0  0 0 
00000

235

Продолжение на 9 стр.

8 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Продолжение. Начало на 3-7 стр.



Мероприятие "Поддержка отдаленных и труднодоступных территорий"        050 04 12 9 8  0  0 1 
00000

235

Поддержка труднодоступных территорий 050 04 12 9 8  0  0 1 
19230

235

Иные бюджетные ассигнования 050 04 12 9 8  0  0 1 
19230

800 235

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 050 05 00 42217

Жилищное хозяйство 050 05 01 14407

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

050 05 01 8 0  0  0 0 
00000

636

Мероприятие "Развитие новых форм управления жилищным фондом и обеспечение его сохранности" 050 05 01 8 0  0  0 1 
00000

636

Уплата ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов 
органами местного самоуправления как собственниками помещений в многоквартирных домах

050 05 01 8 0  0  0 1 
96160

636

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 05 01 8 0  0  0 1 
96160

200 636

 Мероприятие "Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аврийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства" 

050 05 01 8 0  0  0 7 
00000

13771

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аврийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства 

050 05 01 8 0  0  0 7  
09602 

13771

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) соб-
ственности

050 05 01 8 0  0  0 7  
09602 

400 13771

Коммунальное хозяйство 050 05 02 23468

Мероприятия по транспортировке тел (останков) умерших  (погибших) граждан из общественных мест 
в места проведения судебно-медицинской экспертизы и предпохоронного содержания

050 05 02 9 9  0  0 0 
70230

79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 05 02 9 9  0  0 0 
70230 

200 79

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

050 05 02 8 0  0  0 0 
00000

23388

Мероприятие " Повышение качества предоставления коммунальных услуг" 050 05 02 8 0  0  0 2 
00000

23389

Обеспечение повышения эффективности работы организации жилищно- коммунального хозяйства 050 05 02 8 0  0  0 2 
29920

23389

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 05 02 8 0  0  0 2 
29920

200 23389

Благоустройство 050 05 03 4342

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

050 05 03 8 0  0  0 0 
00000

219

Мероприятие "Содержание и отлов безнадзорных животных" 050 05 03 8 0  0  0 4 
00000

219

Благоустройство в части организации содержания и отлова безнадзорных животных 050 05 03 8 0  0  0 4 
76100

219

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 05 03 8 0  0  0 4 
76100

200 219

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 05 03 9 9  0  0 0 
79030

4123

Межбюджетные трансферты 050 05 03 9 9  0  0 0 
79030

500 4123

ОБРАЗОВАНИЕ 050 07 00 2936

Молодежная политика 050 07 07 24

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

050 07 07 7 0  0  0 0 
00000

24

Мероприятие "Организация  отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних" 050 07 07 7 0  0  0 8 
00000

24

Организация отдыха детей в каникулярное время 050 07 07 7 0  0  0 8 
74320

24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

050 07 07 7 0  0  0 8 
74320

600 24

Другие вопросы в области образования 050 07 09 2912

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 07 09 9 5  0  0 0 
00000

2912

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 07 09 9 5  0  0 1 
00000

2912

Обеспечение деятельности органов местного  самоуправления 050 07 09 9 5  0  0 1 
70100

2912

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 07 09 9 5  0  0 1 
70100

100 2912

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 050 08 00 1113

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 050 08 04 1113

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 08 04 9 5  0  0 0 
00000

1113

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 08 04 9 5  0  0 1 
00000

1113

Продолжение на 10 стр.

29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   9 стр.              

Продолжение. Начало на 3-8 стр.



Обеспечение деятельности органов местного  самоуправления 050 08 04 9 5  0  0 1 
70100

1113

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 08 04 9 5  0  0 1 
70100

100 1113

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 050 10 00 23667

Пенсионное обеспечение 050 10 01 624

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 10 01 9 5  0  0 0 
00000

624

Мероприятие " Пенсионное обеспечение" 050 10 01 9 5  0  0 3 
00000

624

Пенсионное обеспечение  муниципальных служащих 050 10 01 9 5  0  0 3 
74000

624

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 10 01 9 5  0  0 3 
74000

300 624

Социальное обслуживание населения 050 10 02 18393

Муниципальная  программа " Основные направления развития социального обслуживания населения 
Бердюжского  муниципального района на 2019-2021 годы"

050 10 02 7 8  0  0 0 
00000

18393

Мероприятие"Предоставление качественных социальных услуг населению" 050 10 02 7 8  0  0 1 
00000 

18104

Организация социального обслуживания  050 10 02 7 8  0  0 1 
19320

18104

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

050 10 02 7 8  0  0 1 
19320 

600 18104

Мероприятие"Проект "Старшее поколение"в рамках реализации национального проекта "Демография" 050 10 02 7 8  0  P 3 
00000 

289

Организация социального обслуживания, в части реализации проекта "Старшее поколение" в рамках 
реализации национального проекта "Демография" 

050 10 02 7 8  0  P 3 
19320 

289

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

050 10 02 7 8  0  P 3 
19320 

600 289

Социальное обеспечение населения 050 10 03 716

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

050 10 03 8 0  0  0 0 
00000

101

Мероприятие "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг"

050 10 03 8 0  0  0 5 
00000

101

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 050 10 03 8 0   0  0 5 
19340

101

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

050 10 03 8 0  0  0 5 
19340

600 101

Муниципальная программа "Основные направления развития транспортного сообщения  в Бердюж-
ском районе на 2019-2021 годы"

050 10 03 7 7  0  0 0 
00000

261

Мероприятие "Предоставление качественных услуг  отдельным категориям граждан  перевозке пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом"

050 10 03 7 7  0  0 2 
00000

261

Социальная поддержка отдельных категорий граждан  в отношении проезда на транспорте 050 10 03 7 7  0  0 2 
19360

261

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 10 03 7 7  0  0 2 
19360

200 261

Оказание материальной помощи жителям муниципального района 050 10 03 9 9  0  0 0 
70245

354

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 10 03 9 9  0  0 0 
70245

300 354

Охрана семьи и детства 050 10 04 2542

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Феде-
рации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

050 10 04 8 0  0  0 8 
00000

2542

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Феде-
рации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

050 10 04 8 0  0  0 8 
40200

56

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 10 04 8 0  0  0 8 
40200

300 56

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Феде-
рации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

050 10 04 8 0  0  0 8 
L4970

2486

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 10 04 8 0  0  0 8 
L4970

300 2486

Другие вопросы в области социальной политики 050 10 06 1392

Муниципальная программа "Основные направления осуществления управленческой деятельности в 
Бердюжском муниципальном районе на 2019-2021 годы"

050 10 06 9 5  0  0 0 
00000

1392

Мероприятие " Выполнение управленческих функций , возложенных на администрацию" 050 10 06 9 5  0  0 1 
00000

1392

Создание и организация деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 050 10 06 9 5  0  0 1 
19050

1392

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

050 10 06 9 5  0  0 1 
19050

100 1107

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 050 10 06 9 5  0  0 1 
19050

200 285

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

050 14 00 30814

Продолжение на 11 стр.

10 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Продолжение. Начало на 3-9 стр.



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований

050 14 01 6310

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки 050 14 01 9 9  0  0 0 
79010

6310

Межбюджетные трансферты 050 14 01 9 9  0  0 0 
79010 

500 6310

Прочие межбюджетные трансферты  общего характера 050 14 03 24504

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 050 14 03 9 9  0  0 0 
79030

24504

Межбюджетные трансферты 050 14 03 9 9  0  0 0 
79030

500 24504

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 002 255809

ОБРАЗОВАНИЕ 002 07 00 253486

Дошкольное образование 002 07 01 55303

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

002 07 01 7 0  0  0 0 
00000

55303

Мероприятие "Создание оптимальных условий для предоставления общедоступного и качественного 
дошкольного образования"

002 07 01 7 0  0  0 1 
00000

17078

Возмещение расходов по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содер-
жание детей в финансируемых из местного бюджета в организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

002 07 01 7 0  0  0 1 
71969 

16278

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 01 7 0  0  0 1 
71969  

600 16278

Проведение мероприятий по созданию условий для получения детьми-инвалидами качественного 
образования (в рамках реализации государственной программы РФ "Доступная среда"

002 07 01 7 0  0  0 1 
L0270

800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 01 7 0  0  0 1 
L0270

600 800

 Мероприятие "Обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступ-
ного  и бесплатного дошкольного образования "

002 07 01 7 0  0  0 2 
00000

25910

Обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступного  и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях

002 07 01 7 0  0  0 2 
19250

25910

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 01 7 0  0  0 2 
19250 

600 25910

Мероприятие "Обеспечение деятельности дошкольных подведомственных учреждений" 002 07 01 7 0  0  0 3 
00000

12315

Обеспечение деятельности дошкольных подведомственных учреждений 002 07 01 7 0  0  0 3 
74200

12315

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 01 7 0  0  0 3 
74200

600 12315

Общее образование 002 07 02 187869

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

002 07 02 7 0  0  0 0 
00000

187869

Мероприятие "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности школ " 002 07 02 7 0  0  0 4 
00000

450

Мероприятия направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности школ 002 07 02 7 0  0  0 4 
74211 

450

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 02 7 0  0  0 4 
74211

600 450

Мероприятие "Повышение качества общего образования,в соответствии с требованиями новых об-
разовательных стандартов"

002 07 02 7 0  0  0 5 
00000

110291

Обеспечение государственных гарантий реализации  прав  на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образова-
тельных организациях, а также в иных организациях не являющихся муниципальными или частными 

002 07 02 7 0  0  0 5 
19270

110291

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 02 7 0  0  0 5 
19270

600 110291

Мероприятие " Обеспечение качественным и полнощенным питанием всех обучающихся в общеоб-
разовательных школах"

002 07 02 7 0  0  0 6 
00000

7621

Финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных об-
разовательных организациях

002 07 02 7 0  0  0 6 
71968

7621

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 02 7 0  0  0 6 
71968

600 7621

Мероприятие " Обеспечение деятельности подведомственных учреждений школ" 002 07 02 7 0  0  0 7 
00000

69507

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений школ 002 07 02 7 0  0  0 7 
74210

67957

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 02 7 0  0  0 7 
74210

600 67957

Реализация мероприятий по организации образовательного процесса 002 07 02 7 0  0  0 7 
10008

1550

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 02 7 0  0  0 7 
10008

600 1550

Молодежная политика 002 07 07 1939

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

002 07 07 7 0  0  0 0 
00000

1939

Мероприятие "Организация  отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних" 002 07 07 7 0  0  0 8 
00000

1939

Продолжение на 12 стр.

29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   11 стр.              

Продолжение. Начало на 3-10 стр.



Организация отдыха детей в каникулярное время 002 07 07 7 0  0  0 8 
74320

1939

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 07 07 7 0  0  0 8 
74320

600 1939

Другие вопросы в области образования 002 07 09 8375

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

002 07 09 7 0  0  0 0 
00000

8375

Мероприятие "Создание условий для эффективной организации и социализации детей с ограничен-
ными возможностями здоровья, развитие интегрированного образования"

002 07 09 7 0  0  1 0 
00000

1657

Организация предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обу-
чающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем 
развитии и социальной адаптации

002 07 09 7 0  0  1 0 
19280

1657

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

002 07 09 7 0  0  1 0 
19280

100 1585

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 002 07 09 7 0  0  1 0 
19280 

200 72

Мероприятие "Финансовое обеспечение функционирования методических кабинетов и экономиче-
ской службы"

002 07 09 7 0  0  0 9 
00000

6718

Обеспечение деятельности учебно-методического кабинета и  централизованной бухгалтерии 002 07 09 7 0  0  0 9 
74520

6718

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

002 07 09 7 0  0  0 9 
74520

100 5818

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 002 07 09 7 0  0  0 9 
74520

200 900

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 002 10 00 2323

Охрана семьи и детства 002 10 04 2323

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

002 10 04 7 0  0  0 0 
00000

2322

Мероприятие "Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в детских до-
школьных организациях"

002 10 04 7 0  0  1 1 
00000

2322

Социальная поддержка семей, имеющих детей, в отношении компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в  организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реа-
лизации образовательных программ дошкольного образования 

002 10 04 7 0  0  1 1 
19370

2322

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

002 10 04 7 0  0  1 1 
19370

600 2322

Меры социальной поддержки гражданам в связи с рождением и воспитанием  детей 002 10 04 9 9  0  0 0 
70246

1

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

002 10 04 9 9  0  0 0 
70246

100 1

КОМИТЕТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ БЕР-
ДЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

003 64550

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 003 04 00 25749

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 003 04 09 25749

Муниципальная программа "Основные направления развития дорожной деятельности в Бердюжском 
районе на 2019- 2021 годы"

003 04 09 7 3  0  0 0 
00000

25749

Мероприятие "Улучшение технического состояния и обеспечение сохранности автомобильных дорог 
местного значения"

003 04 09 7 3  0  0 1 
00000

10156

Содержание муниципальных дорог и улиц населенных пунктов Бердюжского муниципального района 003 04 09 7 3  0  0 1 
77100

10156

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 04 09 7 3  0  0 1 
77100

200 10156

Мероприятие " Ремонт автомобильных дорог местного значения" 003 04 09 7 3  0  0 2 
00000

15593

Ремонт автомобильных дорог местного значения  003 04 09 7 3  0  0 2 
77200

4965

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 04 09 7 3  0  0 2 
77200

200 4965

Ремонт автомобильных дорог местного значения   за счет средств дорожного фонда 003 04 09 7 3  0  0 2 
77210

10628

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 04 09 7 3  0  0 2 
77210

200 10628

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 003 05 00 36869

Жилищное хозяйство 003 05 01 1742

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

003 05 01 8 0  0  0 0 
00000

1742

Мероприятие "Развитие новых форм управления жилищным фондом и обеспечение его сохранности" 003 05 01 8 0  0  0 1 
00000

1742

Капитальный ремонт муниципального жилищного  фонда  003 05 01 8 0  0  0 1 
75000

1742

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 05 01 8 0  0  0 1 
75000

200 1742

Коммунальное хозяйство 003 05 02 27998

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

003 05 02 8 0  0  0 0 
00000

27777

Продолжение на 13 стр.

12 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Продолжение. Начало на 3-11 стр.



Мероприятие " Повышение качества предоставления коммунальных услуг" 003 05 02 8 0  0  0 2 
00000

27777

Повышение надежности и  эффективности работы  инженерных систем  жилищно- коммунального 
хозяйства и приведение их  в технически исправное состояние

003 05 02 8 0  0  0 2 
75220

17777

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 05 02 8 0  0  0 2 
75220

200 17777

Установка павильонов подготовки питьевой воды 003 05 02 8 0  0  0 2 
75230

10000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 05 02 8 0  0  0 2 
75230

200 10000

Резервный фонд местной  администрации 003 05 02 9 9  0  0 0 
70700

221

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 05 02 9 9  0  0 0 
70700

200 221

Благоустройство 003 05 03 7129

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

003 05 03 8 0  0  0 0 
00000

7129

Мероприятие "Организация утилизации и переработки бытовых отходов" 003 05 03 8 0  0  0 3 
00000

7129

Мероприятия, направленные на проведение рекультивации и ликвидации свалок твердых бытовых 
отходов

003 05 03 8 0  0  0 3 
19630

7129

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 05 03 8 0  0  0 3 
19630

200 7129

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 003 10 00 1932

Социальное обеспечение населения 003 10 03 1932

Муниципальная   программа "Основные направления развития  жилищно-коммунального хозяйства 
Бердюжского муниципального района на  2019-2021 годы"

003 10 03 8 0  0  0 0 
00000

1932

Мероприятие "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг"

003 10 03 8 0  0  0 5 
00000

1493

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 003 10 03 8 0  0  0 5 
19340

1493

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 003 10 03 8 0  0  0 5 
19340

200 24

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 003 10 03 8 0  0  0 5 
19340

300 1469

Мероприятие "Повышение качества предоставляемых услуг по газоснабжению" 003 10 03 8 0  0  0 6 
00000

439

Обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан в отношении газификации домов 
(квартир) в населенных пунктах Тюменской области

003 10 03 8 0  0  0 6 
19330

439

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 003 10 03 8 0  0  0 6 
19330 

300 439

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДЮЖСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

004 100047

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 722

Общеэкономические вопросы 004 04 01 722

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

004 04 01 7 0  0  0 0 
00000

722

Мероприятие "Организация  отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних" 004 04 01 7 0  0  0 8 
00000

722

Организация временной занятости несовершеннолетних 004 04 01 7 0  0  0 8 
74330

722

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 04 01 7 0  0  0 8 
74330

600 722

ОБРАЗОВАНИЕ 004 07 00 20827

Дополнительное образование детей 004 07 03 18120

Муниципальная программа "Основные направления развития культуры Бердюжского муниципального  
района на 2019-2021 годы"

004 07 03 8 5  0  0 0 
00000

6392

Мероприятие " Организация предоставления  дополнительного образования детям в сфере культуры 
и искусства"

004 07 03 8 5  0  0 4 
00000

6392

Организация предоставления  дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства 004 07 03 8 5  0  0 4 
74230

6392

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 03 8 5  0  0 4 
74230

600 6392

 Муниципальная  программа "Основные направления развития физической культуры и спорта  в Бер-
дюжском  муниципальном районе на 2019-2021 годы"

004 07 03 9 7  0  0 0 
00000

11658

 Мероприятие "Привлечение детей к систематическим занятиям предлагаемыми видами  спорта, по-
вышение их интереса к ведению активного здорового образа жизни "

004 07 03 9 7  0  0 2 
00000

11658

Привлечение детей к систематическим занятиям  предлагаемыми видами спорта, повышение их инте-
реса к ведению активного здорового образа жизни

004 07 03 9 7  0  0 2 
74230

11658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 03 9 7  0  0 2 
74230

600 11658

Муниципальная   программа "Основные направления развития молодежной политики в Бердюжском  
муниципальном районе на 2019-2021 годы"

004 07 03 9 0  0  0 0 
00000

70

Мерориятие "Внедрение персонифицированного финансирования в дополнительном образовании" 004 07 03 9 0  0  0 2 
00000

70

Внедрение персонифицированного финансирования в дополнительном образовании 004 07 03 9 0  0  0 2 
74230

70

Продолжение на 14 стр.

29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   13 стр.              

Продолжение. Начало на 3-12 стр.



14 стр.                                                                                               «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                              29 апреля  2020 года                

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 03 9 0  0  0 2 
74230

600 70

Молодежная политика 004 07 07 2707

Муниципальная   программа "Основные направления развития молодежной политики в Бердюжском  
муниципальном районе на 2019-2021 годы"

004 07 07 9 0  0  0 0 
00000

2434

Мероприятие "Создание условий для  позитивной самореализации и интеграции молодежи в систему 
общественных отношений"

004 07 07 9 0  0  0 1 
00000

2434

Мероприятия для детей и молодежи 004 07 07 9 0  0  0 1 
74310

2434

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 07 9 0  0  0 1 
74310

600 2434

Муниципальная  программа  "Основные направления развития образования  Бердюжского муници-
пального района на 2019-2021 годы"

004 07 07 7 0  0  0 0 
00000

73

Мероприятие "Организация  отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних" 004 07 07 7 0  0  0 8 
00000

73

Организация отдыха детей в каникулярное время 004 07 07 7 0  0  0 8 
74320

73

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 07 7 0  0  0 8 
74320

600 73

Муниципальная  программа  "Поддержка социально оринтированных некоммерческих организаций 
Бердюжского муниципального района на 2019-2021 годы"

004 07 07 8 2  0  0 0 
00000

200

Мероприятие "Поддержка социально оринтированных некоммерческих организаций Бердюжского 
муниципального района" 

004 07 07 8 2  0  0 1 
00000

200

Расходы на мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 004 07 07 8 2  0  0 1 
77000

200

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 07 07 8 2  0  0 1 
77000

600 200

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 004 08 00 64976

Культура 004 08 01 64798

Муниципальная программа "Основные направления развития культуры Бердюжского муниципального  
района на 2019-2021 годы"

004 08 01 8 5  0  0 0 
00000

64798

Мероприятие " Формирование  и проведение творческих программ и организация деятельности 
творческих объединений для населения"

004 08 01 8 5  0  0 1 
00000

44530

Организация  и поддержка организаций культуры и искусства 004 08 01 8 5  0  0 1 
74400

44530

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 01 8 5  0  0 1 
74400

600 44530

Поддержка отрасли культуры 004 08 01 8 5  0  0 1 
L5190

100

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 01 8 5  0  0 1 
L5190

600 100

Реализация мероприятий программы "Доступная среда" 004 08 01 8 5  0  0 2 
40270

100

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 01 8 5  0  0 2 
40270

600 100

Мероприятие "Предоставление населению библиотечных и иных носителей информации фонда худо-
жественной, технической, отраслевой литературы"

004 08 01 8 5  0  0 2 
00000

19918

Организация библиотечного обслуживания населения 004 08 01 8 5  0  0 2 
74420

19918

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 01 8 5  0  0 2 
74420

600 19918

Поддержка отрасли культуры 004 08 01 8 5  0  0 2 
L5190

150

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 01 8 5  0  0 2 
L5190

600 150

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 004 08 04 178

Муниципальная программа "Основные направления развития культуры Бердюжского муниципального  
района на 2019-2021 годы"

004 08 04 8 5  0  0 0 
00000

178

Мероприятие " Вопросы межконфессиональных, общественно-политических отношений и профилак-
тика экстремистских проявлений"

004 08 04 8 5  0  0 3 
00000

178

Мероприятия по укреплению межнационального и межконфессионального согласия 004 08 04 8 5  0  0 3 
74430

178

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 08 04 8 5  0  0 3 
74430

600 178

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 004 11 00 13522

Массовый спорт 004 11 02 13522

 Муниципальная  программа "Основные направления развития физической культуры и спорта  в Бер-
дюжском  муниципальном районе на 2019-2021 годы"

004 11 02 9 7  0  0 0 
00000

13522

Мероприятие "Создание условий для массовых занятий физической культурой, спортом и формиро-
вание здорового образа жизни населения"

004 11 02 9 7  0  0 1 
00000

13522

Создание условий для массовых занятий физической культурой, спортом и формирование здорового 
образа жизни населения 

004 11 02 9 7  0  0 1 
75120

13522

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

004 11 02 9 7  0  0 1 
75120

600 13522

ВСЕГО РАСХОДОВ 596756

Окончание на 15 стр.

Продолжение. Начало на 3-13 стр.



29 апреля  2020 года                                                                                            «Н О В А Я      Ж И З Н Ь»                                                                                                   15 стр.              

Окончание. Начало на 3-14 стр.

Приложение 3 
к решению районной Думы "Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год"

Расходы бюджета МО Бердюжский муниципальный район
за 2019 год по разделам и  подразделам классификации расходов  бюджетов

Наименование Раздел П о д -
раздел

К а с с о в о е 
и с п о л н е -
н и е ,  т ы с . 
руб.

Общегосударственные вопросы 01 00 47818

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2100

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций

01 04 28545

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) контроля 01 06 108

Другие общегосударственные вопросы 01 13 17065

Национальная оборона 02 00 1003

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1003

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 5175

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 3693

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 1454

Миграционная политика 03 11 28

Национальная экономика 04 00 48078

Общеэкономические вопросы 04 01 722

Топливно-энергетический комплекс 04 02 691

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 3110

Транспорт 04 08 15360

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 25749

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2446

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 79086

Жилищное хозяйство 05 01 16149

Коммунальное хозяйство 05 02 51466

Благоустройство 05 03 11471

Образование 07 00 277249

Дошкольное образование 07 01 55303

Общее образование 07 02 187869

Дополнительное образование детей 07 03 18120

Молодежная политика 07 07 4670

Другие вопросы в области образования 07 09 11287

Культура,   кинематография 08 00 66089

Культура 08 01 64798

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 1291

Социальная политика 10 00 27922

Пенсионное обеспечение 10 01 624

Социальное обслуживание населения 10 02 18393

Социальное обеспечение населения 10 03 2648

Охрана семьи и детства 10 04 4865

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1392

Физическая культура и спорт 11 00 13522

Массовый спорт 11 02 13522

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации 14 00 30814

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов  Российской Федерации и муниципальных образований 14 01 6310

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 24504

Всего расходов 596756

Приложение 4 
к решению районной Думы "Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Бердюжский муниципальный район за 2019 год"

Источники финансирования дефицита бюджета за 2019 год МО Бердюжский муниципальный район по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 

Наименование источника Код бюджетной классификации Кассовое исполнение, тыс. руб.

Источники  финансирования дефицита бюджета- всего 05090000000000000000 2129

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 05001000000000000000 2129

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 05001050000000000000 219

Увеличение остатков средств бюджетов 05001050000000000500 -631708

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 05001050201050000510 -631708

Уменьшение остатков средств бюджетов 05001050000000000600 633837

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 05001050201050000610 633837



Индекс 
издания 
54335. 

ИЗДАТЕЛЬ - автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский 

центр «Новая жизнь».
АДРЕС редакции и издателя: 627440, 

Тюменская обл., с. Бердюжье,  ул. Гнаровской, 9. 
e-mail:  newlife-redaktor@yandex.ru

Газета отпечатана в ООО "Ишимская типография"  
 по адресу: 627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17. 

Печать офсетная.

Газета выходит два раза в неделю: в среду, пятницу. 
Объем  - 4 печатных листа. Тираж 1565. Заказ 35. Цена договорная.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тюменской области, Ханты-Мансийскому авто-
номному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу. 
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01408 от 22 декабря 2016 г. 

Сдано в печать: по графику 28.04.2020 г. в 11-00, факт. - 28.04.2020 
г. в 11-00. Подписано в печать в 10-30 28.04.2020 г.

Главный редактор 
Елена 

Юрьевна 
ЛЕДАКОВА.

УЧРЕДИТЕЛЬ -
Департамент 

по общественным свя-
зям, коммуникациям и 
молодежной политике 

Тюменской области

 Редактор 
 Юлия Алексеевна 

МИХАЙЛОВА.

Выпуск издания осуществляется при 
финансовой поддержке Федерального агентства 

по печати и массовым коммуникациям.

Точка зрения редакционного коллектива не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов.  
Авторы несут ответственность за достоверность излагаемых фактов. За достоверность рекламы ответствен-
ность несут рекламодатели. Рукописи, направляемые в редакцию, не рецензируются и не возвращаются. 

ТЕЛЕФОНЫ:  
Главного редактора

 (Е.Ю.Ледакова) 2-22-73,
редактора (Ю.А.Михайлова) 2-24-73, 

обозревателя - 2-20-68,
рекламного отдела 2-24-43,

гл. бухгалтера (Н.И.Журавлева) 2-24-54,
дизайнера-верстальщика 2-15-07. 

ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 6+

    РЕКЛАМА       ОБЪЯВЛЕНИЯ       РЕКЛАМА       ОБЪЯВЛЕНИЯ        
администрации 

Бердюжского муници-
пального района 

от 24 апреля 2020 г. № 219
«Об утверждении 

административного 
регламента предоставле-

ния муниципальной ус-
луги «Выдача выписки из 
похозяйственной книги»

В соответствии с Федеральным 
законом от 07.07.2003 № 112 - ФЗ 
«О личном подсобном хозяй-
стве», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об орга-
низации предоставления госу-
дарственных и муниципальных 
услуг», на основании Устава МО 
Бердюжский муниципальный 
район:

1. Утвердить административ-
ный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача 
выписки из похозяйственной 
книги», согласно приложению.

2. Положения административ-
ного регламента, регулирующие 
предоставление муниципаль-
ной услуги в электронной фор-
ме, применяются в сроки, опре-
деленные планом-графиком 
перехода на предоставление 
муниципальных услуг в элек-
тронной форме, утвержденным 
администрацией Бердюжского 
муниципального района.

3. Постановление администра-
ции Бердюжского муниципаль-
ного района № 8 от 11.01.2019 
«Об утверждении администра-
тивного регламента предостав-
ления муниципальной услуги 
«Выдача выписки из похозяй-
ственной книги» признать утра-
тившим силу.

4. Опубликовать настоящее 
постановление в газете «Новая 
жизнь», постановление с при-
ложением разместить на офи-
циальном сайте Бердюжского 
муниципального района.

5. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя 
главы района.

В.А.РЕЙН,
глава Бердюжского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

Думы Бердюжского муниципального района
от 24 апреля 2020 г.                                                                                     № 379
«О внесении изменений в решение Думы от 8 ноября 2016 г. № 88 

«Об утверждении Положения о едином налоге на вмененный доход 
на территории МО Бердюжский муниципальный район»

Рассмотрев Положение о едином налоге на вмененный доход на территории муниципального 
образования Бердюжский муниципальный район, на основании решения постоянной комиссии 
районной Думы по бюджету, налогам и финансам, в соответствии с главой 26.3 части второй На-
логового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Бердюжский 
муниципальный район, районная Дума решила:

1. Статью 2 приложения к решению Думы изложить в новой редакции: «Статья 2. Корректиру-
ющий коэффициент К2.

Значение корректирующего коэффициента К2, учитывающего совокупность особенностей 
ведения предпринимательской деятельности установить  0,005.».

2. Приложение к Положению о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности исключить.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения возникшие с 01.01.2020г. по 31.12.2020 г.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Новая жизнь", в правовых системах 
«Гарант», «Консультант Плюс» и разместить на официальном сайте Бердюжского района в сети 
Интернет.

С.М.СЕМИБРАТОВА, председатель Думы


